
  
 

 

 

 
  

 

Sviluppo Campania SpA 

 

Sede Legale  

Via Santa Lucia, 81 

80132  Napoli 

 

Sede Amministrativa  

Via Terracina,230 

80125  Napoli 

Tel. 081 23016600 

Società soggetta                 

alla direzione                           

e al coordinamento              

della Regione Campania 

Via Santa Lucia, 81 

80132 Napoli 

C.F. 80011990639 

 

 Capitale Sociale  N. Registro Imprese  P.IVA 06983211217 www.sviluppocampania.it 

 euro 6.071.588,00 i.v. NA 853271  Codice Fiscale 06983211217 PEC sviluppocampania@legalmail.it 

DETERMINA    
 
OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. B tramite ordine 
diretto di acquisto (O.D.A.) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
la fornitura di n. 1 Casella pec 2GB spazio casella,3GB Archivio di Sicurezza per 12 mesi CIG 
Z093C0476F  
  

IL DIRETTORE GENERALE  
 
PREMESSO  

• che Sviluppo Campania SpA è una società in-house della Regione Campania soggetta all’attività 
di direzione e coordinamento della stessa; 

• che con Determina Protocollo Interno N. 11179/2023 del 11-07-2023 è stata nominata la dott.ssa 
Fortuna Gentile quale responsabile dell’Anagrafe per la stazione Appaltante (RASA) per Sviluppo 
Campania Spa. 
 
CONSIDERATO 

• che con nota del 25 luglio 2023 e allegata specifica di acquisto (SDA) la Dott.ssa Fortuna Gentile 
chiede di procedere all’acquisizione di una casella pec dedicata alle attività del Rasa per le 
comunicazioni da e verso l’Anac con le caratteristiche indicate nella Specifica di acquisto per un 
importo massimo di €   14,00 oltre IVA ritenuto congruo. 
 
DATO ATTO  

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. b) dispone che le Stazioni appaltanti per 
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, procedono con affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

• che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Dlgs n.36/2023. 
 

CONSIDERATO CHE: 
• che l’operatore economico “INFOCERT S.P.A.” rende disponibile la fornitura oggetto del 
presente approvvigionamento, corrispondente alle caratteristiche necessitate, per l’importo di €   
14,00 oltre IVA; 

• che Il costo complessivo di €   14,00  oltre IVA risulta congruo; 

• che l’operatore economico “INFOCERT S.P.A. CF Partita IVA 07945211006” risulta iscritto al 
MEPA, ed è quindi in possesso dei requisiti di cui all’art. 94,95,96,97 e 98 del D.Lgs. 36/2016; 

• che è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA; 

• che sono stati espletati, in riferimento al possesso dei requisiti con esito favorevole i seguenti 
accertamenti: 
- Consultazione del casellario [delle Annotazioni Riservate] ANAC; 
- Verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) tramite il servizio DURC online; 
- Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 
- Certificato del Casellario Fallimentare. 
 
 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
6
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.sviluppocampania/


  

 

 

 
  

DATO ATTO  

• che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• che ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
✓ Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisto Casella pec 2GB 

spazio casella,3GB Archivio di Sicurezza per 12 mesi; 
✓ Importo del contratto:   14,00 IVA esclusa; 
✓ Forma del contratto: contratto (O.D.A) prodotto automaticamente dal sistema e-

procurement- MePA, firmato digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui 
è stato caricato dal sistema; 

✓ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
✓ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 

affidamento Mepa. 
 
RITENUTO 

• di procedere all’affidamento a mezzo Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA per la fornitura di 
Casella pec 2GB spazio casella,3GB Archivio di Sicurezza per 12 mesi a favore della ditta 
INFOCERT S.P.A.  Partita IVA 07945211006, per l’importo complessivo di €   14,00 (IVA esclusa), 
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• di individuare, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

• di individuare il direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) 
dell’Allegato I.2.2 al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna.  
 
VISTO  

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023); • gli 
artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 
sottosoglia; • 

•  l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; • 

•  l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto 
(RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile 
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

• l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel 
quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina. 
 

D E T E R M I N A 
 

• DI DARE ATTO che quanto sopra specificato è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

• DI PROCEDERE all’affidamento diretto per la fornitura di Casella pec 2GB spazio casella,3GB 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
6
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


  

 

 

 
  

Archivio di Sicurezza per 12 mesi a favore della ditta INFOCERT S.P.A.  Partita IVA 07945211006, 
per l’importo complessivo di €   14,00 (IVA esclusa), precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo; 

• DI DISPORRE l’invio di O.D.A. del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• DI DARE ATTO che il contratto (O.D.A) verrà prodotto automaticamente dal sistema e-
procurement- MePA, firmato digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è 
stato caricato dal sistema; 

• DI INDIVIDUARE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 come “Responsabile unico del progetto (RUP)” il Dott. Dario 
Ruggiero;  

• DI INDIVIDUARE come direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell’art. 8, comma 
4, lett. e) dell’Allegato I.2.2 al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna,  la 
Dott.ssa Fortuna Gentile. 

 
 

 
 

Il Direttore Generale  
Dott. Fortunato Polizio 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
6
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

		2023-07-25T15:59:15+0200
	POLIZIO FORTUNATO




